
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VALFENERA 
PROVINCIA DI ASTI 

 

     VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 23 DEL 18/12/2024 
 
Oggetto: 
DETERMINAZIONE E CONFERMA ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF- ANNO 2025 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di dicembre  alle ore ventuno:zero, 
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio Comunale in adunanza  Ordinaria DI Prima CONVOCAZIONE:     
 

Cognome e Nome Carica Presente 
ARISIO Sergio Presidente Sì 
ACCOSSATO ELENA Consigliere Sì 
TRINCHERO Pietro Vice Sindaco Sì 
BOLLITO ROBERTO Consigliere Sì 
COLUCCIA SIMONA Consigliere Sì 
INGRASSIA MARINA Consigliere Sì 
ANTAL MARTINA Consigliere Sì 
PARCESEPE Cristian Consigliere Giust. 
DATA MASSIMO Consigliere Giust. 
TRINCHERO FABIO Consigliere Sì 
SCANAVINO SARA Consigliere Giust. 
 Totale presenti 8 
 Totale assenti 3 

 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dott. Daniele Zaia. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ARISIO Sergio assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamato il regolamento per la disciplina della compartecipazione all’addizionale comunale 
all’IRPEF approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 in data 14 febbraio 
2007 adottata con i poteri del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Premesso che il Commissario Straordinario con la richiamata deliberazione assunta con i poteri 
del Consiglio in data 14 febbraio 2007, n. 18 ha inteso fissare l’aliquota dell’addizionale comunale 
nella misura dello 0,5%; 
 
Ritenuto opportuno confermare, palesemente e formalmente, con un atto deliberativo la misura 
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui alla suddetta deliberazione del Commissario 
Straordinario, già confermata per gli anni 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 
2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024 con appositi provvedimenti; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli n. 8 espressi per alzata di mano, espressi da n. 8 presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 

1) Di confermare, per le motivazioni di cui in premessa, per l’anno 2025 l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,5%; 

 
2) Di dare atto che il gettito previsto per detta addizionale ammonta a € 180.000,00 e verrà 

introitato alla risorsa 1013/99 dell’approvando bilancio 2025/2027; 
 

3) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito individuato con decreto del capo del 
Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi 
dell’art. 13, comma 15, del decreto legge n. 201/2011, convertito dalla legge n. 214/2011. 

 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 
 
Con voti unanimi favorevoli numero 8 espressi per alzata di mano, da numero 8 presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

                COMUNE DI VALFENERA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 del 18/12/2024 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE E CONFERMA ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE 
IRPEF- ANNO 2025 

 
 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 12/12/2024 F.to:  Gioda 

Dr.ssa Valentina 
 

CONTABILE Favorevole 12/12/2024 F.to:  Gioda 
Dr.ssa Valentina 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
 

F.to ARISIO Sergio 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Daniele Zaia 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
 
     
Valfenera, li 28/03/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ZAIA Dott. Daniele 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITÁ 
 
La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data 18/12/2024 Dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Valfenera, li 18/12/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ZAIA Dott. Daniele 
 
 
 

 
 
 
É copia conforme all’originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 
Valfenera, li 28/03/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


